
ORDINANZA  N.  4  del   01/03/2016  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Chiusura al pubblico degli uffici comunali di via S. Nicola nella mattina del martedì -  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

                                                              IL SINDACO
Premesso:

- che da alcuni anni il normale orario di apertura degli uffici comunali di via San Nicola al pubblico
prevede una chiusura il martedì pomeriggio ed il giovedì mattina, rimanendo aperti invece tutte le
mattine del lunedì, martedì,mercoledì, venerdì ( dalle ore 8,30 alle ore 12,30)  ed il pomeriggio di
giovedì ( dalle 15,30 alle 17,30);

- che vi è  stata  la  richiesta  i diversi dipendenti di chiudere  gli uffici al pubblico  anche  in un' altra
mattinata,  al  fine  di  aumentare  il  lavoro  di  “back  office”,  ossia  di  preparazione  dei  diversi
procedimenti o comunque delle pratiche di ufficio senza la presenza di pubblico che naturalmente
ed inevitabilmente, con il costante e continuo accesso nei diversi uffici, comporta per i vari addetti
un impegno ed un dispiego di tempo non indifferente  nel corso della intera giornata lavorativa;

VISTO l' art. 50 comma 7 del TUEL che attribuisce al Sindaco la competenza a definire gli orari gli orari
di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio;
DATO ATTO :

- che nella mattina del martedì è possibile prevedere una chiusura al pubblico , in modo che l' intero
stabile di via San Nicola  rimanga chiuso per l' intera giornata per dedicarla   totalmente  e  senza
interruzioni al disbrigo dei diversi procedimenti in maniera più rapida;

- che oramai in diversi uffici pubblici vi è la tendenza a contemperare i giorni di apertura con quelli
di chiusura al pubblico, al fine di migliorare l' organizzazione dei tempi e la risposta alle sempre più
pregnanti ed impegnative richieste di attività da parte dei cittadini;

- che data la struttura dello stabile  di via  San Nicola  appare  difficile  circoscrivere  solo  ad  alcuni
uffici il divieto di accesso consentendolo invece ad altri in maniera contemporanea;

- che  comunque  i servizi di polizia  municipale,  presso  il  Comando  di  piazza  Castello  ,  saranno
normalmente funzionanti secondo il consueto orario di apertura al pubblico;

RITENUTO:
- comunque  necessario,  al fine  di parzialmente  compensare  la  chiusura  di cui  alla  presente,  con

l' allungamento di mezzora dell' orario di apertura degli uffici nella fascia antimeridiana dei restanti
giorni con esclusione  del giovedì,  nella  cui  giornata  è  previsto  l'accesso  al  pubblico  nelle  ore
pomeridiane;

- pertanto, a dette condizioni,  di poter accogliere la richiesta di chiudere  al pubblico  anche  nella
mattina del martedì  gli uffici della sede comunale di via San Nicola; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
VISTO il vigente Statuto del Comune;
VISTO il vigente Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTA la vigente dotazione organica;

D E C R E T A
1) di disporre la chiusura al pubblico accesso dei cittadini degli uffici comunali  di via San Nicola n.

6 per la mattina di ogni martedì a partire dal 1/03/2016;

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 4 del 01/03/2016 - Pagina 1 di 2



2) di disporre  pertanto  che  dal 1/03/2016  i giorni di  apertura  al  pubblico  degli  uffici  di  via  San
Nicola saranno i seguenti:

o MATTINA: lunedì, mercoledì, venerdì: dalle ore 8,30 alle ore 13,00;
o POMERIGGIO: giovedì dalle ore 15,30 alle 17,30;

3) di disporre che detti orari riguarderanno solo gli Uffici comunali di via S. Nicola e non quelli   del
Comando di Polizia Municipale di piazza Castello che manterranno il precedente consueto orario;

4) di  disporre  la  pubblicazione  di  detto  provvedimento  o  di  analogo  avviso  presso  le  strutture
comunali e sul sito del Comune;

5) dare direttive ai Responsabili dei Servizi di dare attuazione al presente provvedimento;
6) di trasmettere  copia  del presente  alle  Rsu locali  e  all' ufficio  personale  per  gli  adempimenti  di

competenza.
Melendugno,  lì 01/03/2016

IL SINDACO – ing. Marco Potì   

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 4 del 01/03/2016 - Pagina 2 di 2


